
 1

Copia 
 
                          

             COMUNE DI BOGNANCO 
            PROVINCIA DEL VERBANO-CUSIO-OSSOLA 

  
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.  50 
 
 

OGGETTO:  Referendum ex art.132, secondo comma della Costituzione 
di domenica 21 ottobre 2018. Individuazione dei luoghi destinati alle 
affissioni per la propaganda da parte dei partiti e gruppi politici 
rappresentati in Parlamento e dei promotori dei referendum.           
 

 
 
L’anno duemiladiciotto addì venti del mese di settembre alle ore diciassette e minuti zero 
nella sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti  della Giunta Comunale, nelle 
persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. VALENTINI Mauro - Sindaco  Sì 

2. BONACCI Davide - Assessore  Sì 

3. MACCAGNO Fabrizio - Assessore Sì 

  

  

  

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor Dott.ssa Tranchida Rosanna il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. VALENTINI Mauro assume la presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 2

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica in data 09 agosto 2018, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale - Serie generale n. 188 del 14 agosto 2018, concernente la convocazione dei comizi per il 
Referendum Popolare del 21/10/2018; 
Vista la circolare della Prefettura – UTG del Verbano-Cusio-Ossola 36908 in data 04/09/2018 
assunta al protocollo dell’Ente n° 2596/2018 in data 04/09/2018; 

Richiamato l’art. 2 della Legge 212/1956 il quale testualmente prevede che :In ogni comune la 
giunta municipale, tra il 33° e il  30° giorno precedente quello fissato per le elezioni è tenuta a 
stabilire in ogni centro abitato, con popolazione residente superiore a 150 abitanti, speciali spazi 
da destinare, a mezzo di distinti  tabelloni o riquadri, esclusivamente all'affissione degli stampati, 
dei giornali murali od altri e dei manifesti di cui al primo comma dell'articolo 1, avendo cura di 
sceglierli nelle località più frequentate ed in equa proporzione per tutto l'abitato. 

Ritenuto doversi procedere a quanto stabilito dalla legge 4 aprile 1956, n. 212 come da ultimo 
modificata dall’art. 1 comma 400 lettera h) della Legge 27 dicembre 2013 n°147, in ordine agli 
spazi per la propaganda elettorale; 

Preso atto che il piano predisposto dall'ufficio consente una equa suddivisione dell'ubicazione dei 
tabelloni su tutto il territorio abitato, tale da rendere attuabile le assegnazioni previste dalla legge, 
qualunque sarà il numero; 

Considerato che, altresì, si è avuto cura di non diminuire o impedire la visibilità di monumenti o 
panorami e di non intralciare il traffico; 

Dato atto che il Comune consta n. 200 abitanti; 

Dato atto del parere favorevole espresso dal responsabile del servizio competente sotto il profilo 
della regolarità tecnica ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

Per quanto sopra 

Con votazione unanime espressa nei modi di legge 

 

D E L I B E R A  

1) Di stabilire, per il referendum popolare del 21/10/2018, nel numero di UNO gli spazi da 
destinare, a mezzo di distinti tabelloni, all'affissione di stampati, giornali murali e manifesti di 
propaganda elettorale, da parte di coloro che parteciperanno direttamente alla competizione 
elettorale, nei centri abitati e con l'ubicazione di cui al seguente prospetto A: 

 

2) Di trasmettere la presente, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 ai Capigruppo 
Consiliari. 

3) Di dichiarare la presente deliberazione, con successiva votazione unanime, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4° del D.Lgs. 267/2000. 

N. 
d'ord CENTRO ABITATO 

Popolazione 
del 

centro 

UBICAZIONE 
DEL TABELLONE O 

RIQUADRO 
(Via o Piazza) 

Riquadro 
o 

tabellone 

1 FRAZIONE SAN LORENZO 200 P.ZA GALLETTI 1 



 3

 Letto, confermato e sottoscritto 
 
   IL PRESIDENTE                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to   VALENTINI Mauro                                                           F.to  Dott.ssa Tranchida Rosanna 
______________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’ albo Pretorio del 
Comune di Bognanco per   15  giorni consecutivi dal  _________________________   
come prescritto dall’ art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
                                                                                                 
Bognanco, lì _________________________ 
                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                    F.to Dott.ssa Tranchida Rosanna   
________________________________________________________________________ 
 

Divenuta esecutiva in data 20/09/2018 
 
X   perchè dichiarata immediatamente eseguibile. (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 
2000, n. 267) 
 
Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 
2000, n.267). 
 
 
Bognanco, lì _________________________ 
 
                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                             F.to  Dott.ssa Tranchida Rosanna 
 
______________________________________________________________________________ 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
 Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Tranchida Rosanna 
 


